

Arbets- och företagsnämnden

Svar på politikerinitiativ om klimatneutrala anordnare

Politikerinitiativ den 18 december 2019 från Maria Rothzén (C), Mats Granath (L), Anders Tiger (KD) och Anna Lööv (C)

Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden ger arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att förmedla förslaget enligt politikerinitiativet till ansvariga och sakkunniga i den pågående översynen av auktorisationsvillkoren.

Politikerinitiativet är med detta färdigbehandlat.

Sammanfattning

I samband med arbets- och företagsnämndens sammanträde i december 2019 lades ett politikerinitiativ om att komplettera auktorisationsvillkoren med krav på klimatneutralitet för anordnare av vuxenutbildningar och arbetsmarknadsinsatser.

Utredning av förslaget enligt initiativet visar att insatser för att få klimatneutrala anordnare är en fråga som berör fler nämnder och verksamheter vid sidan om arbets- och företagsnämnden. Förutsättningarna för att nå målet med initiativet är minimala om frågan fortsatt hanteras isolerat inom ramen för nämndens beslutsmandat.

För närvarande pågår en översyn av kommunens auktorisationsvillkor i syfte att ta ett helhetsgrepp kring de krav som kommunen ställer på anordnare inom valfrihetssystemet. För att inte förekomma översynsarbetet är det av vikt att ändringsförslag till auktorisationsvillkoren, såsom det i föreliggande politikerinitiativ, inte utreds separat utan tas med i översynen.

Ärendet

I samband med arbets- och företagsnämndens sammanträde den 18 december 2019 lades ett politikerinitiativ om klimatneutrala vuxenutbildningar och arbetsmarknadsinsatser (se bilaga 1). Initiativet innefattar att komplettera auktorisationsvillkoren för anordnare inom vuxenutbildning och arbetsmarknadsinsatser med krav på klimatneutralitet, i syfte till att minimera klimatpåverkan från den verksamhet som ligger inom nämndens ansvarsområde.

Arbets- och företagsnämnden gav arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att utreda de praktiska och juridiska förutsättningarna, samt presentera en tidplan inklusive resurssättning, för att genomföra förslaget enligt initiativet.

Arbetsmarknadsdirektörens utredning

Förslaget i politikerinitiativet ställt till arbets- och företagsnämnden ligger i linje med sådana klimatfrämjande åtgärder och krav som kan väntas gynna klimatarbetet i kommunen.

Genomslagskraft

Det finns sannolikt andra möjliga tillvägagångssätt för att uppnå klimatneutralitet i kommunens verksamheter än skarp kravställning i auktorisationsvillkoren. För att miljö- och klimatfrämjande åtgärder ska få största möjliga genomslag behövs en övergripande analys av kommunens miljöpåverkan och ett större urval av åtgärder som kan vidtas. En sådan analys hanteras lämpligen från en del av organisationen med kompetens i miljöfrågor, till exempel miljöenheten.

Kundvalsmodellen

I kommunens reglemente för kundval definieras hur kundvalsmodellen bygger på så kallade generella och specifika auktorisationsvillkor. Andra paragrafen förtydligar: ”De generella villkoren ska vara lika i alla kundvalssystem. Beroende på vilken typ av tjänst som kundvalssystemet avser antar nämnderna specifika auktorisationsvillkor.” (se bilaga 2). De specifika auktorisationsvillkoren är alltså särskilda villkor som ställs på anordnare för den aktuella tjänsten inom ramen för de generella auktorisationsvillkoren. Förslaget om klimatneutralitet enligt initiativet har ingen specifik koppling till de tjänster som utförs inom ramen för arbets- och företagsnämndens kundval inom arbetsmarknadsinsatser och vuxenutbildning. Utgångspunkten är således att utreda förutsättningarna för att införa ett krav på klimatneutralitet i kommunens generella auktorisationsvillkor. Arbets- och företagsnämnden har inte egen rådgivning i denna fråga.

Pågående översyn

För närvarande pågår en översyn av kommunens auktorisationsvillkor i syfte att ta ett helhetsgrepp kring de krav som kommunen ställer på anordnare inom valfrihetssystemet. Uppdraget ligger hos juridik- och kanslienheten och direktörerna med ansvar för kommunens olika kundval är delaktiga i översynen. För att inte förekomma översynsarbetet är det av vikt att ändringsförslag till auktorisationsvillkoren, såsom det i föreliggande politikerinitiativ, inte utreds separat utan tas med i översynen. I översynsarbetet kommer de enheter inom kommunen med sakkunskap för de förändringar som föreslås göras delaktiga. Utredning av förutsättningarna för införande av krav på klimatneutralitet i de generella auktorisationsvillkoren bör genomföras av sakkunniga inom miljö-, juridik och inköpsområdena.

Nämnden föreslås därför ge arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att förmedla förslaget enligt politikerinitiativet till ansvariga och sakkunniga i den pågående översynen av auktorisationsvillkoren.



Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut har inga ekonomiska konsekvenser. Inför eventuell kravställan om klimatneutralitet hos kommunens anordnare bör en grundlig analys av de ekonomiska konsekvenserna genomföras. Det är sannolikt att privatägda anordnare redan har genomfört klimatfrämjande åtgärder som är kostnadsbesparande och att de åtgärder som återstår åtminstone i det korta perspektivet är kostnadsdrivande, vilket kan behöva återspeglas i checkbeloppen.

Konsekvenser för barn

Förslaget till beslut har inga konsekvenser för barn. I ett större perspektiv kan åtgärder som bidrar till minskad klimatpåverkan ha stora positiva konsekvenser för Nackabor i alla åldrar och under lång tid.

Bilagor

1: Politikerinitiativ - Klimatneutrala vuxenutbildningar och arbetsmarknadsinsatser, framlagt vid arbets- och företagsnämndens sammanträde den 18 december 2019

2: Reglemente för kundval

Frida Plym Forshell
Arbetsmarknadsdirektör
Stadsledningskontoret

Jonathan Peduru-Aratchi
Kommunjurist
Juridik- och kanslienheten